IV - 2 = maior que 30% e até 40% de atrasos superiores a esse limite durante um ano; 

V - 1 = acima de 40% de atrasos superiores a esse limite durante um ano. 

Para fins do disposto no subitem anterior, considerar-se-á o período de um ano o 

transcurso de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contabilizando-se apenas os dias úteis do 

ano, que totalizam 320 (trezentos e vinte) dias, logo 10% (dez por cento) de atrasos significa 32 

(trinta e dois) dias e assim sucessivamente. Serão levadas em consideração as justificativas de 

atraso a critério da chefia imediata.